Quintus¹²⁰ testis, generosus dominus Michael Horvath, certorum militum Papensium dux fatetur, scit plebem Lutheranam et Calvinianam /142/ esse confoederatam cum praedicantibus in omnibusque ad nutum praedicantium esse obsequiosam. Item praedicantes esse causam tumultus Szent Grothiensis interecionisque parochi catholici ibidem. Item nuper duodecim praedicantes confugisse ad passam Canisiensem eidemque mille talleres imperiales obtulisse, ut illos protegat. Item procuratorem cognomento Szalontai¹²¹ fuisse per ipsos ad plurima loca ablegatum, sed quali in negotio, scire non potuit, siquidem strictissimo iuramento essent obstricti ad non revelanda eiusmodi secreta.

Quintus testis, Ioannes Bors, iudex Papensis de confoederatione plebis cum praedicantibus et occultis consultationibus idem fatetur quod praecedentes.

Sextus testis, nobilis Nicolas Turdicz, iuratus assessor comitatus Vesprimensis, scit valde magnam familiaritatem et correspondentiam habuisse praedicantes cum rebelle Stephano Vitnedi. Item adeo esse plebem confoederatam cum praedicantibus, ut parata sit sanguinem fundere pro illis. Item quod plebem animaverint adventu Transylvanorum. Conventicula clandestina et nimium secreta saepissime habuerunt. Parochum Szent Grotensem ad instigationem praedicantium esse interemptum. Item se pro certo audivisse, quod quidam cursor ex Transylvania fuisset apud ipsos. Item se scire quod Tornolakienses¹²² armatis manibus invaserint processionem catholicorum.

Undecimus testis, nobilis Georgius Mark fatetur quoad confoederationem plebis cum praedicantibus, uti immediate praecedens. Item quod praedicantes cum prioribus suis auditoribus plurima conventicula habeant, finitis autem conventiculis cum gaudio

¹²⁰A sorrendben *quartus* következne.

¹²¹Feltehetően Szalontai István, a prédikátorok pártfogójaként ismert pápai ügyvéd.

¹²²A helynevet nem sikerült azonosítani. Talán a nyitra vármegyei Turo luka elírása.

et tripudio se ad invicem animasse, quod Turca cum Tartaris et Transylvanis iam brevi venient contra catholicos, caesarem et brachatam ipsius militiam. Item audivit praedicantes in publicis concionibus contra statum catholicum detonare, apellando illos idololatrias et quod Papa omnes catholicos caudae equi sui alligatos, trahat post se ad Infernum. Item quod publicas preces instituerint pro felici adventu Transylvanorum et rebellium. Beatam autem Virginem in publica concione uxoribus suis assimilaverint.

Duodecimus testis, egregius Martinus Ersek, vaivoda Papensis communi fama audivit praedicantes cum Stephano Vitnedio correspondisse, dum videlicet ad partes superiores Hungariae fuerat ablegatus. /144/ Item scit plebem praedicantibus esse confoederatissimam in summoque secreto tenere ea, quae a praedicantibus ipsis proponuntur. Item quod plebem adventu rebellium et Transylvanorum animaverint. Item quod secretas ablegationes instituerint pro ablegatisque certam collectam seu contributionem inter se indixerint. Clandestina conventicula adhibitis primariis auditoribus suis saepius habuerunt.

Decimus tertius testis, Stephanus Borbély oppidanus Papensis fatetur quoad confoederationem plebis cum praedicantibus per omnia uti praecedentes. Quoad conventiculorum celebrationem similiter. Hoc addito, audivisse ex ore illorum, qui conventiculis solebant interesse, adeo ipsos esse confoederatos, ut siquis illorum vel minimum quid manifestaret ex illis negotiis, quae in conventiculis tractantur, statim ipso facto talem reum esse mortis irremisibiliterque lapidandum. Item scit plurima arma fuisse comportata ad scholas Papenses Calvinisticas et quod saepius ex ore Calvinistarum audiverit, omnes Germanos Papenses esse interimendos.

Decimus sextus testis, nobilis Paulus Czozar Papensis fatetur praedicantes cum Stephano Vitnyedio arctam familiaritatem et correspondentiam habuisse, quin imo pro supremo quasi patriarcha tenuisse.

Decimus septimus testis, nobilis Gregorius Tan quoad conventicula et confoederationem plebis cum praedicantibus per omnia uti praecedentes. Hoc addito intantum miseram plebem confoederarunt sibi praedicantes, ut si ad profundum maris, praedicans se praecipitaret, hoc idem facerent auditores eiusdem. Item quod gauisi sunt de adventu rebellium, dicentes tantam iam esse ipsorum potentiam, quod hac hyeme in Moravia hibernare velint. Item audivit pro certo quod superintendenti¹²³ Koszeghiensi Calvinistae dederint comitivam usque ad praesidium Turcicum Palota dictum et quod ibi Turca Palotensis ipsi obviam iverit.

Vigesimus primus testis, Ambrosius Varga scit praedicantes clandestina conventicula saepius habuisse. Certas contributiones¹²⁴ inter se indixisse. Pro felici

¹²³Feltehetően utalás a később megnevezett Szenci Fekete István püspökre.

¹²⁴A támogatás efféle formájának megnevezése a *contributio*, *tributum*, vagy *subsidiium* szavakkal egyaránt előfordul a jegyzőkönyvben.

item rebellium adventu et publicas preces et ieiunias indixisse. Militiae item suae Maiestatis et catholicis minatos fuisse.

Vigesimus secundus testis, Ioannes Szabó Papensis fatetur per omnia uti praecedens. Hoc addito, contributionem illam fuisse institutam pro expediendis ablegatis, sed quoniam sint ablegati, scire non posse, cum talia sint inter ipsos in maximo secreto.

/146/ Vigesimus tertius testis, Georgius Varga fatetur per omnia uti immediate praecedens.

Vigesimus quartus testis, Gregorius Bánóczky scit Stephanum Vitnyedium fuisse magnum patronum praedicantium.

Vigesimus septimus testis, Gregorius Kondor Papensis fatetur, scit praedicantes secretam correspondentiam habuisse cum Stephano Vitnyedio. Item conventicula saepissime tractasse, plebem adventu rebellium animasse. Item ex ore praedicantium audivisse: Si negotium non fuerit ad votum ipsorum, ex tunc illos ad Turcas migraturos.

Trigesimus quintus testis, egregius Andreas Simoncsich, vaivoda Papensis quoad conventicula et confoederationem plebis fatetur directe uti alii praecedentes testes. Item rebellibus saepius applausisse, cum manifesta comminatione contra catholicos facta. Item siquidem uxor huius fatentis esset Calvinista, intellexisse ab eadem uxore sua, quod praedicantes publice auditores suos admonuerint, si fuerit inquisitio contra ipsos peracta, ne quidquam fateantur <in> praedicantes, nec timeant sibi per hoc incurrere periurium, quin potius pro tanto zelo benedictionem divinam praestolentur. Scit praeterea tumultum Papensem sacerdotisque dum missam celebrasset iamque circa consecrationem hostiae esset, violentam e templo eiectionem.

Trigesimus sextus testis, nobilis Stephanus Eperjessi scit quod praedicantes cum suis auditoribus avide praestolati sint adventum rebellium. Item scit quod ex partibus superioribus venerit quidam cursor ad praedicantes, quem in scholis Papensibus per aliquot dies occulte intertenuerint. Item scit Calvinistas cum praedicantibus plurimas instituisse ablegationes pecuniamque inter se propterea collegisse, sed quo sunt expediti illi ablegati non scire, cum talia sint apud ipsos in maximo secreto.

Trigesimus nonus testis, nobilis Michael Szabari fatetur, scit Vitnyedium fuisse caput cum praedicantibusque secretam habuisse correspondentiam. Item quod rebellibus nimium applauserint, cum comminatione contra catholicos facta. Scit praeterea decretum fuisse inter praedicantes et eorum auditores, ut si ipsis in succursum venerint rebelles, omnes catholicos trucident. Item ex ore praedicantium audivisse, si negotium ipsis pro voto non successisset, statim se Turcis impatrocinasent, sed iam Deus exaudivit preces illorum videbuntque paulo post stragem catholicorum.

/148/ Quadragesimus testis, Ioannes Simeghi Papensis fatetur quoad conventicula et confoederationem plebis, applausum rebellium et comminationem contra catholicos

directe uti alii praecedentes testes. Hoc addito, intellexerit ex nonnullis Calvinistis, quod nunc etiam habeant suum ablegatum apud rebelles ac proinde ipsos esse bonae spei.

Quadragesimus secundus testis, Michael Chonka Papensis intellexit ex Calvinistis se iactantibus, quod nunc etiam habeant certum ablegatum in porta othomanica, qui ipsorum negotia apud Turcarum imperatorem sollicitat.

Quadragesimus nonus testis, admodum reuerendus Andreas Danich ad puritatem conscientiae fatetur se scire vel ab ipsa experientia, quod praedicantes intantum sibi confoederaverint auditores, ut ad minimum nutum parati sint contra catholicos arma sumere. Imo anno praeterito,¹²⁵ quando rebelles inceperant ad initium felicem habere successum, intrepide ausi sint dicere, nisi aliquis idem sentiat cum praedicantibus et eorum asseclis, talem certo certius et vitam et bona amissurum. Scit praeterea illo tempore totum districtum Balaton¹²⁶ et alias plagas, quas Calvinistae et Lutherani incolunt, confoederatos fuisse cum praedicantibus.

Quinquagesimus testis, nobilis Georgius Nadasdy fatetur Stephanum Witnedium summum patronum et protectorem praedicantium fuisse eundemque cum praedicantibus correspondentiam habuisse.

Quinquagesimus secundus testis, nobilis Emericus Dés fatetur quoad correspondentiam Vitnyedii cum praedicantibus habitam uti immediate praecedens testis.

Quinquagesimus tertius testis, Emericus Nagy ex pago Közepső Iskaz quoad confoederationem plebis cum praedicantibus secretaque et saepissima praedicantium conventicula fatetur directe. Item scit eosdem applausisse rebellibus, cum interminatione contra catholicos. Item scit quod praedicantes suaserint suis auditoribus, ut se impatrocinentur Turcis iisdemque tributum pendant.

Quinquagesimus quartus testis, Ioannes Marton ex Vásárhely, quoad applausum rebellium et comminationem contra catholicos fatetur directe. Hoc addito, intantum concitarunt praedicantes suos auditores contra statum catholicum, ut si possent, parati essent omnes catholicos interimere, quemadmodum nuper ex mero odio contra catholicos /150/ Calvinistae Possessionis Daka,¹²⁷ cum multis aliis ibidem congregatis, in processionem catholicorum armatis manibus tumultuose irruerunt.

¹²⁵Eddigi ismereteink szerint 35 prédikátort idéztek meg ekkorra Pozsonyba. A perre vonatkozóan kevés levéltári forrás áll rendelkezésre.

¹²⁶*Districtus Balaton* – tudniillik mint esperesi kerület.

¹²⁷A Pápához közeli falu a török korban elnéptelenedett egy időre, később magyar faluként tartották számon. Dáka katolikus volt, majd a Nadasdy családdal áttért a református hitre, később a Nadasdyak rekatolizáltak, visszavették a templomot, a jobbágyok viszont reformátusok maradtak. (A Nadasdyaktól a Festeticsek vették meg, majd Batthyány Lajosnak, a kivégzett miniszterelnöknek az özvegye és gyermekei birtokolták.)

Quinquagesimus quintus testis, reverendus dominus Nicolaus Turoczi parochus Vázarheliensis ad puritatem conscientiae fatetur se audivisse ex ore praedicantis János haziensis, quod dixerit: Praestare ipsum et alios esse Turcas, quam papistas id est catholicos. Item scit quod cum magno tripudio gavisii sint super expilatione templorum in superioribus partibus Hungariae profanatorum et super catholicorum persecutione. Item scit quod praedicantes animaverint plebem adventu rebellium. Item quod expederint certos ablegatos ad vezirium Budensem implorando eius patrocinium. Hoc addito ex ore praedicantis Szölösiensis audivit, quod octodecim praedicantes sint expediti in ablegatione ad vezirium Budensem.

Quinquagesimus sextus testis, nobilis Stephanus Wásárhely, quoad ablegationem per praedicantes ad Turcam factam fatetur uti immediate praecedens.

Quinquagesimus octavus testis, nobilis Michael Fierer, suae Maiestatis artillariae Papensis praefectus scit quod Martinus Lakatgyarto Papensis cum Ioanne Szigyarto sit conservator illarum literarum, quae sunt ex Transylvania missae harum partium praedicantibus. Item quod praedicantes nocturno etiam tempore saepius habuerint clandestina conventicula plebemque animaverint adventu rebellium.

Sexagesimus secundus testis, nobilis domina Eva Magor, consors egregii Gregorii Turi fatetur se scire, quod praedicantes publicas preces instituerint pro felici adventu rebellium et Transylvanorum.

Sexagesimus tertius testis, egregius Stephanus Bezeredi, certorum militum Papensium dux scit Vitnyedium fuisse summum patronum praedicantium. Item scit plebis cum praedicantibus nimiam confoederationem. Item clandestinam conventiculorum saepissimam celebrationem. Item super prophanatione et expilatione catholicorum templorum in partibus superioribus facta rebelliumque felici successu summam aggratulationem.

Sexagesimus nonus testis, Georgius Szabó, miles Papensis fatetur uti immediate praecedens testis. Hoc addito audivit pro certo quod praedicantes, cum suis auditoribus expederint certos ablegatos ad rebelles et quod omnem fiduciam habeant in rebellibus.

Septuagesimus secundus testis, nobilis Michael Hodossy scit Vitnyedium magnam habuisse correspondentiam cum praedicantibus. /152/ Quantum vero ad confoederationem plebis cum praedicantibus, privata conventicula et applausum rebellium fatetur directe uti alii praecedentes. Hoc addito, ex ore praedicantis Takacsensis audivit: etiamsi, inquit, non haberemus aliunde succursum, sufficet nobis succursus Turcarum imperatoris, qui proteget nos et Deus ipsum adferat una cum Tartaris quantocius. Item se audivisse quod praedicantes certam summam pecuniae collegerint et rebellibus miserint.

Septuagesimus quartus testis, nobilis Ioannes Mészáros fatetur per omnia uti praecedens testis. Hoc addito, scit pro certo, quod ad rebelles et Transylvanos

praedicantes harum partium expediverint certos ablegatos, expediti autem sunt ex praesidio Papensi.

Septuagesimus sextus testis, nobilis domina Elisabetha Tarka consors nobilis Michaelis Fierer fatetur se audivisse ex famulo Martini Lakatgyartó, quod dictus dominus suus nunc etiam conservet in certa cista literas illas, quae ex Transylvania et a rebellibus sunt allatae Calvinistis.

Octagesimus nonus testis, generosus dominus Nicolaus Horvath, vice comes comitatus Vesprimiensis fatetur Witnyedium fuisse confidentissimum protectorem praedicantium cum iisque magnam habuisse correspondentiam. Item quoad confoederationem plebis cum praedicantibus habitam fatetur directe.

Nonagesimus quintus testis, Thomas Fördös miles Papensis fatetur se audivisse ex ore Calvinistarum, quod certum summam pecuniae miserint rebellibus. Item quod publice dixerint, si talem modum haberent contra catholicos, sicut catholici contra ipsos, huc usque omnes catholicos trucidassent.

Nonagesimus sextus testis, Paulus Palovicz miles Papensis fatetur per omnia uti immediate praecedens.

Centesimus primus testis, nobilis Ioannes Szakallos, centesimus secundus testis, Petrus Nagy fatentur praedicantes omnino correspondisse cum Stephano Witnyedio ipsiusque consilia secutos fuisse.

Centesimus quintus testis, Nicolaus Kovay, miles Papensis fatetur se audivisse ex ore Calvinistarum, dum in processione sacerdos portasset venerabile sacramentum, clamabant: Ecce quomodo portatur idolum papistarum. Item quod se animaverint adventu rebellium, dicentes, paulo post tribus cruciferis poterit emi unus Germanus, quem in finem publicas etiam preces eosdem instituisse.

/154/ Centesimus sextus testis, nobilis Ioannes Győri fatetur praedicantes omnino correspondisse cum Vitnyedio eundemque quasi pro summo patriarcha reputasse, de reliquo fatetur uti immediate praecedens.

Centesimus decimus testis, nobilis Michael Simoncsics fatetur quoad correspondentiam praedicantium cum Vitnyedio, item confoederationem cum plebe et clandestina conventicula, directe uti praecedentes. Item scit dum canonicus Vesprimiensis citasset praedicantes ad iudicia extraordinaria, tunc Papkesienses ex instigatione praedicantium invaserunt dictum canonicum unumque famulum ipsius traiecerunt, alterum autem usque ad mortem verberarunt. Item scit quod Calvinistae scholares Vesprimienses propugnaculum scholis contiguum perfregerint, per illudque foramen cum externis correspondentias suas habuerint. Item scit intantum invaluisse confoederationem Calvinistarum cum praedicantibus, quod in praesidio Vesprimiensi in gratiam praedicantium milites suae Maiestatis stipendiarii catholici absque ulla

causa exautorantur per officiales haereticos et in locum ipsorum Calvinistae recipiuntur.¹²⁸

Centesimus decimus primus testis, nobilis Ioannes Koppány iuratus assessor comitatus Castriferrei fatetur praedicantes mutuam semper habuisse cointelligentiam cum Vitnyedio ab eodemque nimium dependisse. Caeterum, quoad conventicula, rebellium applausum aggratulationemque super persecutione catholicorum fatetur uti alii praecedentes.